
Aćhim in Curia Regia Varíavieníi , Feria Se­

cunda poíl Feftum Nativitatis Beatiílí- 

mx Virginis M ari#, videlicet die dé­

cima tertia Meníis Septembris Anno D o­

mini Millefimo Septingenteíimo Septua- 

geíimo Tertio.

D  Offidum &  A&a prafintia 3 Caftrenjia 5 Capitanealia , Varfixvtenfiíi9 
pe ¿fina liter venientes JlluJíres ¿r Magnifici, Joannes de 'Konopnica 

Grabonjki Generalis Major Regiminis Eqúefiris Magni Ducatus Litbva- 
nia 3 Adamus Bronikowjki ,  Alexander Unrug Capitaneus Hamcrfztynen- 

f is - i Paulus de* Konopnica Grabowjki 9 Capitaneus Czchovenfis 3 Deodatus 
Unrug Succameraritís Sacra Regia Majefiatis , Martinus de Zclanki Ze- 
leúfki Colonellus Exercituum Regni , Chriflopborus Ropp Capitaneus Zey- 
dykanenfis, Michael Dofega y eidem Ojfiio (y ABihts prafeníibus Mani- 
feftationcm fuam Polonico ldiomate fcripiam Tcnoris talis. L abo każde 
złe zawíze złym  mianować iię powinno , ię iednak niektóre w 
fpołeczeńitwie ludzkim czyny 9 które płaizczykiem dobrey inten- 
cy i  odziane , pofpolitego Grflinu oczy poty zaś lep ia j , poki uży- 
te y  zalłony powfzechne dolegliwości nie uchylę 3 y  przez rrino-* 
gość przeciwnych ikutkow nie przekonaię , że ta inteneya , kto- 
rey imię dob-rey przywłaizczano 3 w wfzyiłkich peryodach złę y  
fzkodliwę byia ; bowiem poczętek fw oy z wzgardy Praw , albo 
z pryw atnych nienawiści wzięła , w progreffach Twoich (zła dro­
gę bezprawia , w lkutku publicznę fzkodę y  niefzczęśliwość przy- 
nioiła. Jeżeli które dzieło 3 w  iakimkolwiek Narodzie na tę za- 
iłużyło  cenfurę ? zapewne w Oyczyznie naizey zwięzek Baríki, y  
w  naypoźnieyizey potomności (prawiedliwey nie uydzie nagany. 
T e n  to ieft A k t  , który haffem W iary y  Wolności ozdobiony * 
N aród cały wzruizył ,  prędko-wiernych do fiebic przecięgnęł 5 
chwieięcych się uwikłał 3 dobrze myślęcych w boiażń w prow a­
d ził  3 tak dalece 3 że przez lat kilka temu złemu , które po ca­
łym  Kraiu fzerzyło iię , nikt oprzeć iię 5 albo nie chciał , albo 
też y  nie śmiał. Ztęd tyle. gwałtownych uciikow , tyle fpuiłofza- 
łych Dom ow  , tyle krwi bezbronnie rozlaney , bez użalenia iię 
publicznego , bez M anifeitow , bez Zapozwow do odpowiedzenia 
zoftać muiiało ; Bo lubo dobrze wiadome y  znaiome Oioby , 
naywiękfze gw ałtow ności , nayznacznieyize popełniały w ykro­
czenia 3 świątobliwość Jmienia Konfederacyi 9 żadnym ,  ani pu­
blicznym 3 ani pryw atnym  Pifmem niezadyfputowanego , z łych  
coraz rozwięźleyfzemi czyniła , a cierpiących w nieczynności 5 y  
ipragnionym końca tych nieTzczęśliwości trzymała oczekiwaniu,.
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T a k o w y  ftan w  pow&echności by? w kilkoletniey przerzeczoney 
wrzawie całey O yczyzny 9 izczegułnieyizym zaś ipoibbem część 
O b yw atelow  teyże Rzeczypoipolitey , zw ykle  imieniem Dyllyden- 
to w mianowana 3 iakie ponofiła lo iy  9 rzecz niepodobna do 
przybrania doiyć okazui§cego okropności wizerunku. Y  nie mo­
żna też było innych fpodziewać iię ow ocow  9 z w yrokow  tego 
zgromadzenia zaiżczepionych 9 które w  początkowym fwym  ł§- 
czenia iię ogulnego inftrumencie 5 K atolików  y  Ż y d ó w  ochraniać 
zaleca 3 przez co iamo tych 9 których nie bierze pod zafzczyt 
zaiłony ; wyftawia na pociiki przeciwności 9 y rozliczne gatun­
ki , martwienia y  goryczy. Z takow ych 9 czy nieoftrożnie 3 czy  
umyślnie narzydzoney k u ź n i , w yiyp ą ły  iię niezliczone tłumy uci- 
Ikow 5 dolegliwości y  znifzczenia m aiftkow  D yilydentikich 9 któ­
rzy prócz tego odftrychnieni od wizelkich C yw iln ych  O y czyzn y  
fw oiey przez lat kilkadzieiiyt uffug, y  w  naymnieyizych użytkach 
N arodow ych nie mieli uczeftnićtwa. Zt§d pofzły nielitościwe na- 
iazdy 9 podatkowania wielokrotne , okupow wyciągania 3 goto­
w ych  pieniędzy wymagania 9 Furażów narzuty , L afow  umyślne 
wycinania 9 y  onych przedawania 9 fprzętow zabory, D om ow ych 
ozdob odarcie 9 Budynków nawet y  ścian w ięcey zrabowanemu 
fzkody 9 niż rabuiącemu pożytku przynoiżyce znifzczenih.. Ztyd 
Poddanych zubożenia , onych rozpędzenia , fprzężaiow y  doby­
tków  wytracenia 9 ziarna na zaiiewy pozoftałego ftrawienia 5 in- 
w^entarzow zabierania 9 z ktoremi ziemi przyfzłey nawet płodno­
ści , na długi czas nadzieia odięta. C o ż  mowie > o gwałtach Ofo- 
bom Dyilydcntikim udziałanych 9 orzucano ich prawie rozliczne­
mu obelgami 9 fromocono biciem , zniewagy , y  naydotkliwfze- 
mi zhańbienia wynalazkami 9 Cmentarze nawet y  groby od nay- 
zaw ziętfzych nieprzyiaciof zw yklc#ocalane 9 nie ukryły przed 
niemi martwych 3 nad ktoremiby iię nie paftwili, popiołow. T a ­
ko wemi dolegliwościami udręczeni maiętnieyii O bywatele * mu- 
fieli za Granicy bespieczeńftwa życia  fwego izukać , y  tamże za* 
ciygnionemi na zdezelowany w O yczyznie fubftancyy 9 długami 
przez lat kilka utrzymywać. M ieyikiego zaś y  Rolniczego ftanu 
ludzie wyniolłiży iię bez powrotu 5 miafteczka puftyniami , zie­
mię odłogami , Dom y z prożnemi ścianami zoftawili 3 przez co 
Kraiow i zmnieyizenie ludności 9 Dziedzicom zniżenie dochodow 
przynieśli.

Jeżeli zoftał który od pierwfzego naiazdu y  gw ałtu  ocalo* 
nym, na to  z o f t a ł ; ażeby nowym nawałnościom częftokroć iefzcze 
irożiżym 3 y nielitościwizym doftał iię ofiary N iektórych czy to 
w  Domu zabranych 9 cz y  po drodze zachw yconych 9 za  Kom- 
mendami włoczono 9 w  kaydany zamykano 5 potym  ich pod po­
zorem odciygnienia od włafnego wyznania na place gardłowe w y ­
wodzono 3 odięciem życia grożono , a czafem y  uikuteczrueniem 
tych poftrachow zgładzono. Szczęściem było  9 którzy łię zna­
cznym okupem 9 lub porękami wipaniałych przyiacioł w yzw olić  
mogli 3 drudzy zaś w ydobyć iię nie mogyc ; pofzli na rzeź popę- 
dliwości. Zanurzeni w  włafney krwi przeświadczy tę p ra w d ę , 
Jmć Pan M etycki , Xiydz M aiew iki Pafterz Zboru Zychlińikiego, 
z dwoma fty przeizło O ibb poniżizey kondycyi 9 ftali iię potomny 
pamiytky 9 dzikości y  powitania na życie niewinne. M iafto Skwi-

rzyn

3 .-243/

http://rcin.org.pl



tfcyn doznało równych zaciekłości w  okropnym tam poftępku ; 
g d y  w  iedney prawie godzinie w  pośrzod Rynku Mielżczan kil­
ku na haniebny hak w/kazano ,  y  do exekticyi tg nieludzkość 
przywiedziono ; A  tegoż mieyfca Burmiftrza nazwiikiem Berenfa 
porwano , y  nieflychanym ipolobem zmęczonego śmiercią zelży w§ 
% świata zgładzono. Ale iakaż mogła bydź względność na niż- 
izey rangi ,  lub koridycyi O lb b y ,  kiedy w yżizego wyboru O by- 
w atelow  równe potkały nieizczęścia , y  na krew podnieiionego 
miecza c io ly  : Jegomość Fan Grabow lki , Generał Lieutenant 
w  W oyiku  Litew ikim  , w  Domu włafnym , mimo płaczli­
w e proźby żony , mimo lament dzieci , mimo rozpacz Domo­
w ników  zabrany , poprowadzony , y  w  ciągu podroży nieubła­
ganie w  życiu zgładzonym zoitał. Jmć Fan G ołcz Kapitan w  
W oyiku  Koronnym ,  równe o śmierć ponioft przyprawienie , 
Jegomość Pan M oiaczewiki Pułkownik w W oyiku Koronnym , w 
więzach trzymany ,  na iubftancyi ulzczerbiony ,  głodem morzo­
ny , grotem śmierci narażany ,  pośmiewiikiem karmiony , prze- 
śladowniczego Ducha doznał natężenia , Jegomość Fan Dołęga ta­
koż Pułkownik w W oyiku Koronnym naiachany , na maiątku 
zniizczony y  znieważany ,  w  tym  tylko doznał pomyślności lo- 
fu : że życie  bez fzwanku unioff. Jegomość Fan Kapitan Niefzko- 
wiki zmęczony , Jmć Pan Alexander Złotnicki obelgami niewy- 
mowmemi naigrawany ; A le  nayżyw lżym  przykładem niekrwawe- 
g o  udręczenia ią ci , którzy podczas pierwfzego Krakowa obię- 
cia y  zamknienia , gorżkiey doli iłali iię uczeiłnłkami 5- w iak 
ciężkim zaś więzieniu przez ośm tygodni trzymani byli oboiey 
płci O fo b y  5 ikromne pioro wymieniać , a potomne wfpomnieć 
w zdrygnie hę. N apełniliby ci nieizczęśliwi Obywatele wfzyftkie 
G ro d y  ikargami y  Alanileiiami , ale prawdziwego tytułu , któ­
rym ci naiezdnicy zwać hę powinni , dać nie śmieli , tego zaś, 
który lobie przyw łaizczyli ,  nie mogli , y tak ieżeli nie do 
(zczęśliwfzego, ,  przynaymniey do fpokoynieyfzego , mufieli hę 
wftrzymać eżafu. D z iś ,  kiedy Nayiaśnieyfze ikonfederowane Sta­
ny z tego tak ciężkiego zamieizania Oyczyznę wyprowadzać za- 

* częli , kiedy famotworney o w ey  reptezentacyi pewne nazwiiko 
dali , kiedy przyfpofobioney o Wolność y  Wiarę gorliwości ma- 
fkę zdięli , a pod nią ukrytą przeciw M aieftatowi zaiadłość w y ­
tknęli , kiedy pewną do doftąpienia fprawiedliwości drogę oka­
zali ; W yle w am y przed Bogiem y  światem naize zażalenia. Pro- 
teftuiemy hę przed Nayiaśnieyizym Królem Fanem N aizym  M iło ­
ściwym  ,  manifeftuiemy hę przed W am i Nayiaśnieyize ikonfede­
rowane Stany o oppreiiyą niewinnie cierpiących. A  ieżeli zm y­
ślona ow a zwierzchność mogła rożne w yw ierać rodzaie udręcze­
nia , Wafżą tedy piecza , W afzym obowiązkiem ieft y  będzie ,  
iako prawey powagi y  władzy uleczyć te rany , zagoić blizny * 
zatrzeć piętna prześladowniczey ręki. D o tak zbawiennych y  
pełnych wfpaniałości , ktoż będzie przewodniczyć celów  ł ieżeli 
nie T y  , do ktorego z naygłębfzą uciekamy hę pokorą , G ło w o  
N arodu , Nayiaśnieyizy Królu Panie N alz  M iłościwy 1 Opiekunie 
ukrzywdzonych ,  na T ro n  z ludu T w e g o  wybrany. T y  , który 
iawnym  przeciwko fobie złoczyńcom  zbrodnie odpulzczalz y  da  ̂
ruiefz : wiernym y  niewinnym , a ciężko zgnębionym poddanym

) 2 (  T w y m

http://rcin.org.pl



T w y m  nie dalzże pom ocy * N ie  nachylifzżc fpraw iedłiw oścl, nie' 
otworzyiżże źrzodef do ich uizczęśliwienia. Prawodawcę y Stró­
że N arodowi na to zebrani y  pracuiący , żebyście zdrowie N a ­
rodowe przypadkami y  bezrzadem ikałatane ,  do uczcrftwioney 
przywrpcili pory ; iako tego w W afzych ogłoiżeniach , a w na- 
izych  nadzieiach doczytyw am y iię ,* W ołam y do Was z wznieiio- 
nemi o ratunek rękoma > a pełną ufzanowania proźbą* Zrzędźcie 
iprawiedliwość j  zaiilcie ferca gorycz§ ftrute , y  podbiycie nieod- 
ftępnie ie fobie. Podbuduycie obalińy nafze , wynaydziyęie , y  
wyznaczcie fpofob doftarczaiący zrównaniu ,  a przynaymniey ia- 
kąkolwiek częścią wfpieraiący ponieiienie niezmiernych ftrat 9 
krzyw d y  upadków nafzych* Zatrzyicie tę plamę , którą w w ol­
nym  Narodzie przemożność nad rownemi , a flabiżemi wytłoczyła., 
niech mamy p o b u d k i, z wafzcgo Dzieła czerpaiąc iłodycz y ukon­
tentowanie : wielbić mądrość , fpra wiedli wość , y  dobroczynność, 
y  bydź wiekami , nietylko z pow in n ości, ale y  z ponęty darów 
zawize obowiązanemi , wiernemi , y  podległemi Obywatelam i : 
którzy teraz to oświadczenie folennie czyniemy , y  rękami na- 
izemi , y  nieprzytomnych wipoł-Braci teyże Konfeilyi imieniem 
podpifuiemy. Dan w W arizawie dnia trzynaftego Mieiiąca W rze­
ś n ia ,  Tyfiąc iiedmiet iicdmdzieiiąt trzeciego Roku. Jan z Kono­
pnice Grabo wiki , Gen. M jor Szeff R. Kon. W. X. L. Adam z 
O p lo w  Bronikowiki , Alexander Unrug Starofta Hamerfztyńiki , 
P aw eł z Konopnice G ra b o w ik i, Starofta Powiatu Czchow/kiego , 
mpria. Bogumił Unrug Chambellan , Marcyan z Zelanki Zeleń- 
iki Pułkownik , K rzyfztoff Ropp Starofta Zeydykańiki , M ichał z 
D ołęg  Dołęga mpria. In par At a Copia porrcxcrunt , &  manibus 
fuis fubfcripfinmt.
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